
 

 

 
 

 
Ministero dell’istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale Lazio 

Istituto Istruzione Superiore Statale “Leonardo Da Vinci” 

Sede legale: Via Cavour n.258 00184 ROMA - 06/121128185 

e-mail: rmis013006@istruzione.it -  rmis013006@pec.istruzione.it 

    I Municipio - Distretto IX - Codice Mecc. RMIS013006 - C.F. 97197650589 

sito web: www.leonardodavinciroma.edu.it 

  

 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri ” 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

 

 
DETERMINA DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Progetto: Prog. N. 740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, 
insegnanti, personale ATA di scuola ad alta incidenza di alunni stranieri”, 
Programma nazionale FAMI, Obiettivo Specifico 2 “integrazione e migrazione 
legale” – Obiettivo Nazionale 3 “Capacity Building” – lettera k) “Formazione 
per dirigenti e insegnanti” 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la nota MIUR prot. AOODGSIP n. 2239 del 28-04-2017 con la quale il Ministero 
comunica di aver presentato all’Autorità Responsabile del Fondo FAMI – Fondo Asilo 
Migrazione e Integrazione il Prog. N. 740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, 
insegnanti, personale ATA di scuola ad alta incidenza di alunni stranieri”, Programma nazionale 
FAMI, Obiettivo Specifico 2 “integrazione e migrazione legale” – Obiettivo Nazionale 3 “Capacity 
Building” – lettera k) “Formazione per dirigenti e insegnanti”, ricevendone l’approvazione con 
decreto dell’Autorità Responsabile n. 6238 del 14.04.2016; 

  VISTO l’accordo di rete di scopo regionale  prot. 15382 del 12/06/2017 per la 
realizzazione del piano pluriennale sopracitato che ha portato alla costituzione della “Rete delle 
scuole multiculturali della Regione Lazio” il cui capofila è stato individuato nell’Istituto 
d’Istruzione Superiore Statale “Leonardo Da Vinci”. 

   VISTA la nota MIUR prot. AOODGSIP n. 7075 del 21-12-2017 con la quale il Ministero fornisce 
ulteriori indicazioni per quanto attiene l’attività di ricerca-azione stabilendo una serie di 
interventi che dovranno essere previsti ai fini dell’utilizzo delle risorse che saranno assegnate 
alle scuole capofila delle reti di scopo. 

   PRESO ATTO che il Progetto  si propone di perseguire attraverso, la formazione,  diversi  
obiettivi tra cui: “aumentare le competenze degli insegnanti nella gestione della classe 

mailto:rmis013006@istruzione.it
mailto:rmis013006@pec.istruzione.it
http://www.leonardodavinciroma.edu.it/
Protocollo 0000366/2022 del 28/02/2022



 

 

 
 

 
Ministero dell’istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale Lazio 

Istituto Istruzione Superiore Statale “Leonardo Da Vinci” 

Sede legale: Via Cavour n.258 00184 ROMA - 06/121128185 

e-mail: rmis013006@istruzione.it -  rmis013006@pec.istruzione.it 

    I Municipio - Distretto IX - Codice Mecc. RMIS013006 - C.F. 97197650589 

sito web: www.leonardodavinciroma.edu.it 

  

 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri ” 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

 

plurilingue e plurilivello e nella didattica multiculturale”, “dotare gli insegnanti di 
competenze specifiche nell’insegnamento  dell’Italiano come lingua seconda”; 

 
   VISTA la nota del M.I. – USR LAZIO con la quale si rende noto che l’ Ufficio Scolastico 

Regionale Lazio in collaborazione con questa Istituzione Scolastica organizza, 
nell’ambito del suindicato Progetto FAMI,    due corsi di formazione integrate per 
docenti;  

VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, n. 129  Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. (18G00155) (GU Serie Generale n.267 del 16-11-2018) 
Artt. 43,44,45,48; 

PRESO ATTO che l’Art. 44 comma 4  dispone che :”  Nel  caso  in  cui  non  siano  reperibili  
tra  il   personale dell'istituto specifiche competenze professionali  indispensabili  al concreto  
svolgimento  di   particolari   attività  negoziali,   il dirigente, nei limiti di spesa del relativo 
progetto e sulla base dei criteri e dei limiti di cui all'articolo 45,  comma  2,  lettera  h),  può  
avvalersi dell'opera di esperti esterni”.  

VISTO il  D.Lgs 165/2001 art.7 comma 6  che  dispone che “Per esigenze cui non possono far 
fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi 
individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, 
ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei 
seguenti presupposti di legittimità: 

a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 
all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare 
coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente; 

b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di 
utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; 

mailto:rmis013006@istruzione.it
mailto:rmis013006@pec.istruzione.it
http://www.leonardodavinciroma.edu.it/
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/11/16/267/sg/pdf


 

 

 
 

 
Ministero dell’istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale Lazio 

Istituto Istruzione Superiore Statale “Leonardo Da Vinci” 

Sede legale: Via Cavour n.258 00184 ROMA - 06/121128185 

e-mail: rmis013006@istruzione.it -  rmis013006@pec.istruzione.it 

    I Municipio - Distretto IX - Codice Mecc. RMIS013006 - C.F. 97197650589 

sito web: www.leonardodavinciroma.edu.it 

  

 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri ” 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

 

d) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della 
collaborazione; non è ammesso il rinnovo; l’eventuale proroga dell’incarico originario è  

consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili 
al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento 
dell’incarico; 

VISTO l’art. 40, comma 1, della Legge 449/1997, recante «Misure per la 
stabilizzazione della finanza pubblica», è espressamente consentita alle Istituzioni 
scolastiche la stipulazione di contratti di prestazione d'opera con esperti, per particolari 
attività ed insegnamenti, purché non sostitutivi di quelli curricolari, per sperimentazioni 
didattiche e ordinamentali, per l'ampliamento dell'offerta formativa e per l'avvio 
dell'autonomia delle istituzioni scolastiche. Tale previsione è richiamata altresì dal 
citato art. 43, comma 3, del Regolamento. 
PRESO ATTO che  i contratti di prestazioni d’opera ai sensi dell’art. 40 della L. 449/1997 
devono essere limitati a sopperire a particolari e motivate esigenze educative e 
didattiche relative ad attività o progetti deliberati nel PTOF. 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 2222 c.c.  il rapporto negoziale si concretizza in 
prestazioni d’opera prevalentemente personali, rese senza vincolo di subordinazione e 
senza coordinamento da parte del committente; 
VISTA la Circolare n. 2 dell’11/3/2008 della Presidenza Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento Funzione Pubblica; 
PRESO ATTO che il  Programma  Annuale E.F. 2022 , è stato approvato con Delibera del 
Consiglio di Istituto n° 254 del 14/02/2022; 

PRESO ATTO  che le  attività progettuali oggetto di questo Progetto vengono finanziate dal  
MINISTERO ISTRUZIONE – Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 Obiettivo 
specifico 2 -Obiettivo Nazionale 3 -PROG.-740 “Piano pluriennale  di formazione per dirigenti, 
insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri”  e trovano  copertura 
finanziaria nella relativa  scheda Progetto di Bilancio  P-P02/28; 

mailto:rmis013006@istruzione.it
mailto:rmis013006@pec.istruzione.it
http://www.leonardodavinciroma.edu.it/


 

 

 
 

 
Ministero dell’istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale Lazio 

Istituto Istruzione Superiore Statale “Leonardo Da Vinci” 

Sede legale: Via Cavour n.258 00184 ROMA - 06/121128185 

e-mail: rmis013006@istruzione.it -  rmis013006@pec.istruzione.it 

    I Municipio - Distretto IX - Codice Mecc. RMIS013006 - C.F. 97197650589 

sito web: www.leonardodavinciroma.edu.it 

  

 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri ” 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

 

PRESO ATTO del Regolamento di Istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture, 
fondo economale e conferimento incarichi di collaborazione a esperti esterni  è stato 
approvato con delibera del  Consiglio di Istituto n. 227 nella seduta del 09/02/2021; 
VISTA la proposta progettuale  “ La Multimedialità, nell’accoglienza e nell’integrazione 
dei migranti di ogni Età e Genere, adolescenti inclusi, per meglio intendere le differenti 
realtà di sviluppo e vita” presentata dal Dott.. Alberto Marolda; 

PRESO ATTO del C.V. Dott. Alberto Marolda dal quale emerge una elevata esperienza maturata 
in contesti multiculturali e pluriculturali dove la comunicazione corretta è rispettosa delle 
varianti ed è la base di pacifico e fruttuoso apprendimento/insegnamento. Il Dott.  Alberto 
Marolda si occupa di Formazione con esperienze di docenza “Comunicazione visiva” presso 
scuole di Formazione professionale   di Roma Capitale, ed ha già collaborato con questa 
Istituzione Scolastica per analoghe tematiche in Progetti realizzati nell’a.s. 2020/2021; 

CONSIDERATO che il Dott. Alberto Marolda non si trova in regime di incompatibilità tale da 
impedire l’effettuazione della prestazione professionale oggetto del presente contratto; 

 

DETERMINA 

per le premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di 
affidare l’incarico di esperto esterno per il Progetto “La Multimedialità, nell’accoglienza e 
nell’integrazione dei migranti di ogni Età e Genere, adolescenti inclusi, per meglio intendere le  
 
differenti realtà di sviluppo e vita” nell’ambito del Progetto “ Prog. n. 740 “Piano pluriennale di 
formazione per dirigenti, insegnanti, personale ATA di scuola ad alta incidenza di alunni 
stranieri”, Programma nazionale FAMI, Obiettivo Specifico 2 “integrazione e migrazione legale”  
– Obiettivo Nazionale 3 “Capacity Building” – lettera k) “Formazione per dirigenti e insegnanti”, 
al Dott. Alberto Marolda per un totale di n° 48 ore e 40’ di attività di Formazione, articolate in  
8 percorsi formativi di cui n. 7 percorsi  da 6 ore ciascuno   e n. 1 percorso da 6 ore e 40’ nel 
periodo dal  09/03/2022 all’ 08/06/2022; 

mailto:rmis013006@istruzione.it
mailto:rmis013006@pec.istruzione.it
http://www.leonardodavinciroma.edu.it/


 

 

 
 

 
Ministero dell’istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale Lazio 

Istituto Istruzione Superiore Statale “Leonardo Da Vinci” 

Sede legale: Via Cavour n.258 00184 ROMA - 06/121128185 

e-mail: rmis013006@istruzione.it -  rmis013006@pec.istruzione.it 

    I Municipio - Distretto IX - Codice Mecc. RMIS013006 - C.F. 97197650589 

sito web: www.leonardodavinciroma.edu.it 

  

 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri ” 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

 

 

PAGAMENTO 

Al termine dell’attività   il Dott. Alberto Marolda redigerà apposita relazione sul lavoro svolto, 
evidenziando la ricaduta che tale attività ha avuto sulla popolazione scolastica. 

A fronte dell’attività svolta al Dott. Alberto Marolda verrà corrisposto un compenso orario lordo 
personale pari ad € 41,32; 

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Tutte le informazioni e i dati acquisiti nel corso della procedura saranno trattati secondo quanto 

stabilito dal Regolamento Ue 2016/679 “Regolamento europeo in materia di protezione dei 

dati personali”. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a 

soggetti cui sia riconosciuta da disposizione di legge la facoltà di accedervi. 

Responsabile trattamento dati personali il DSGA dell’Istituto Rita Paoletti; 

Responsabile Unico del Procedimento Dirigente Scolastico Prof.ssa Irene de Angelis Curtis;  

La presente Determina Dirigenziale sarà pubblicata sul sito web dell’Istituzione Scolastica 

www.leonardodavinciroma.edu.it. 

                                    
                                               

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                      Prof.ssa Irene de Angelis Curtis                                                                                                                                         

                                                                                                                                                                                                 
 

 

mailto:rmis013006@istruzione.it
mailto:rmis013006@pec.istruzione.it
http://www.leonardodavinciroma.edu.it/

		2022-02-28T13:56:51+0100
	Irene De Angelis Curtis




